
ABSTRAKT 

 

   Diplomová práce „Vzdělávání žáků se sluchovým a souběžným mentálním postižením 

na 1. stupni základní školy pro sluchově postižené“ je zaměřena na analýzu dostupnosti 

didaktických materiálů u žáků navštěvujících 1. stupeň základních škol pro žáky se sluchovým 

postižením. Část práce je vzhledem k dané problematice zaměřena jak na metody výuky, které 

jsou při výchově a vzdělávání využívány, tak na spolupráci učitele s neslyšícím pedagogem či 

asistentem pedagoga, a dále také na typy komunikačních systémů, které nejčastěji pedagogové 

při své práci využívají.  Součástí diplomové práce je také přehled základních škol v ČR, v nichž 

jsou v současné době vzděláváni žáci se sluchovým a souběžným mentálním postižením. Cílem 

práce bylo poukázat na jistý nedostatek didaktických materiálů pro žáky s tímto typem 

souběžného postižení, pro něž je nutné z hlediska specifik jejich vzdělávacích potřeb užívat 

různé vzdělávací strategie. K výzkumu byly použity metody polostrukturovaného rozhovoru, 

pozorování a analýza edukačních produktů. Výsledkem výzkumu diplomové práce bylo 

zjištění, že dostupnost didaktických materiálů pro žáky se souběžným (sluchovým a mentálním 

postižením) 1. stupně základní školy není taková, jak by bylo žádoucí. Pedagogové musí často 

improvizovat při tvorbě vhodných pomůcek nebo užívat učebnice určené pro jiný typ postižení.  

 


